הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה

תכנון ופיקוח על הבנייה

תקציר

שטח השיפוט של עיריית חיפה (להלן - העירייה) משתרע על כ-64,500 דונם, והוא מרחב תכנון מקומי כמשמעותו בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה). בתחילת שנת 2010 מנתה אוכלוסיית העיר כ-270,000 תושבים¹. ראש העירייה מר יונה יהב משמש יו"ר הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה חיפה (להלן - הוועדה המקומית). בתפקיד יו"ר ועדת המשנה וממלאת מקום יו"ר הוועדה המקומית מכהנת סגנית ראש העירייה וממלאת מקומו, חברת המועצה גב' חדווה אלמוג.

במועד סיום הביקורת (דצמבר 2010) טרם אושרה התכנית.

הענקת פטור מהסדרת מקומות חניה לאוטובוסים

אגף התנועה הכפוף למינהל ההנדסה אישר תכנית תנועה וחניה במתחם לב המפרץ, אף על פי שלא הוסדרה בה חניה לעשרים אוטובוסים, כנדרש בתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983, והוועדה המקומית פטרה את בעלי המתחם מהחובה להסדיר את מקומות החניה לאוטובוסים בשטח המתחם.

פיקוח על הבנייה

1. הפיקוח על הבנייה: בחלק מהמקרים הפיקוח שהפעילה הוועדה המקומית לא היה יעיל דיו, ועברות הבנייה התגלו בשלב בנייה מתקדם, לרוב רק לאחר שהוגשו תלונות בגינן.
2.

על הוועדה המחוזית לפקח בדקדקנות על פעולות הוועדה המקומית: על הסדרת מסמכי מדיניות בתכניות בניין עיר סטטוטוריות ועל אישור תכניות, מתן היתרים והכשרה בדיעבד של בנייה בלתי חוקית כדי לוודא שהיא תפעל בנושאים אלו בהתאם לחוק, לתקנות התכנון והבנייה ולתכניות השונות.

מבוא

שטח השיפוט של עיריית חיפה (להלן - העירייה) משתרע על כ-64,500 דונם, והוא מרחב תכנון מקומי כמשמעותו בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה). אוכלוסיית העיר מנתה בתחילת שנת 2010 כ-270,000 תושבים.⁵

במרחב תכנון מקומי שיש בו רשות מקומית אחת בלבד, מועצת הרשות המקומית היא הוועדה המקומית לתכנון ולבניה. על פי החוק, הוועדה המקומית לתכנון ולבניה חיפה (להלן - הוועדה המקומית) הקימה ועדת משנה המשמשת בפועל כוועדה המקומית לתכנון ולבניה, ומועצת הרשות המקומית היא מליאת הוועדה המקומית.

בתזכיר משנת 2008 לתיקון חוק התכנון והבניה שהופץ על ידי משרד הפנים⁶, הוצע להחיל על כל ועדה מקומית חובה להכין תכנית מתאר מקומית. בדברי ההסבר לתזכיר הודגשה החשיבות

5 על פי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה (הלמ"ס).

6 תזכיר חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 90), התשס"ט-2008.

שבהכנת תכנית כזאת, וצוין כי היעדרה פוגע בפיתוח ובתכנון של היישוב. הפעלת עשרות תכניות נקודתיות (מפורטות) במקום תכנית מתאר כוללת אחת אינה מאפשרת טיפול ראוי בתשתית העירונית הכוללת ומונעת התמודדות עם סוגיות חברתיות-כלכליות-סביבתיות. יתר על כן, במקום להוביל תכנון כולל המכוון להשגת מטרות ארוכות טווח, התכנון הנקודתי משמש על פי רוב תגובה ליזמות תכנון פרטיות.

דברי ההסבר להצעת חוק התכנון והבניה, התשע"א-2010,⁷ נאמר כי הצורך בתכנית מתאר "מקומית-כוללנית" הוא "רב פנים". "הליך תכנוני חשוף מעצם טיבו לכמה כשלים. העדפת סקטור על פני משנהו, העדפת הלוקלי על פני המרחב והמחוז כולו... מעבר לכך, ההליך התכנוני עוסק מעצם טיבו בחלוקת העושר הטמון בפוטנציאל תכנון נכון... הליך תכנוני תקין חייב אפוא להיות מלווה במכשירים שיבטיחו את תקינותה של חלוקת העושר".

שפורטו בהחלטה. עוד החליטה הוועדה המחוזית כי על הוועדה המקומית, נוסף על החלופות, להכין בהתאם להנחיות מסמך המדיניות תכנית בינוי, שתכלול "חתכי אורך ורוחב המציגים את המבנים הגובלים במצב הקיים ובמצב המתאפשר מהמדיניות".

בתקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות והיתרים), התשנ"ב-1992, נקבע כי שטח המגרש לצורכי חישוב שטחים ואחוזי בנייה יחושב על פי השטח נטו, לאחר שנוכה ממנו החלק שנועד לתכנית לצורכי ציבור, זולת אם הוא ממשיך להיות חלק מהמגרש. כן נקבע שזכויות הציבור על פי התכנית יהיו בדרך של רישום זיקת הנאה בלבד.

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי שהוועדה המקומית תאשר שימושים חורגים כאלה בצורה מרוסנת ולתקופות קצרות בלבד.

הענקת פטור להתקנת מקומות חניה לאוטובוסים במתחם לב המפרץ

בתוספת לתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 (להלן - תקנות החניה), נקבעה בסעיף 2(א) "חובת התקנת מקומות חניה": "היתר בניה יחייב להתקין באתר הבניה, או בסמוך לו מספר מקומות חניה כמפורט בתוספת זו".

חוק התכנון והבנייה קובע שאין לבנות בניין ולסלול דרך בלא היתר בנייה - שניתן על ידי הוועדה המקומית או רשות הרישוי המקומית לפי העניין (למעט במקרים חריגים) ועל פי תנאי ההיתר; ההיתר חייב להיות תואם לתכניות החלות על האזור. עוד נקבע בחוק התכנון והבנייה ובתקנות התכנון והבניה (עבודה ושימוש הטעונים היתר), התשכ"ז-1967, כי כל חציבה, כרייה או מילוי

שיש בהם כדי לשנות את פני הקרקע, את יציבותה או את בטיחותה וכן שימוש חורג, גם הם טעונים היתר כזה.

סעיף 27 לחוק התכנון והבנייה קובע כי "מתפקידה של הוועדה המקומית ושל כל רשות מקומית במרחב תכנון הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת להבטיח את קיומן של הוראות חוק זה וכל תקנה על פיו".

לטענת המשרד להגנת הסביבה, אשר מסר את תשובתו למשרד מבקר המדינה במרץ 2011 (להלן - תשובת המשרד להגנת הסביבה), בשל התקרבות מרכזי אוכלוסייה בכל רחבי הארץ לאזורי תעשייה שבהם חומ"ס העלולים לסכן את הסביבה ואת בריאות הציבור, הוא החליט "לקבוע

23 על פי תקנות רישוי עסקים (מפעלים מסוכנים), התשנ"ג-1993, החומרים המסוכנים מסווגים לתשע קבוצות, על פי תכונותיהם: חומרים נפוצים, גזים, מוצקים דליקים, נוזלים דליקים, חומרים מחמצנים, חומרים רעילים ומידבקים, חומרים רדיואקטיביים, חומרים מאכלים (קורוזיביים) ואחרים.

24 לפי תקנות רישוי עסקים, מפעל מסוכן הוא עסק טעון רישוי שבו מאחסנים, מוכרים, מעבדים או מייצרים חומ"ס או פסולת שלהם או שחומ"ס נוצרים בו בתהליך הייצור או העיבוד הרגילים.

25 ייעודי השימוש בקרקעות מפרץ חיפה נקבעו בתכנית המנדטורית חפ/222 שאושרה בשנת 1939. הם מאפשרים, בין היתר, תעשיות ומלאכות המייצרות ומשתמשות בחומ"ס ("תעשיות מזיקות").

מדיניות מרחקי הפרדה בין מקורות סיכון לאוכלוסיה הן במצב תכנון והן במצב קיים; המדיניות בשלבי אישור.

לפי תקנות רישוי עסקים (מפעלים מסוכנים), התשנ"ג-1993, אירוע חומ"ס הוא תקרית שבה מעורבים דליפה, שפך, פיזור או דלקה של חומר מסוכן או לידו שלא בתהליך הייצור או העיבוד הרגילים. אירוע חומ"ס עלול להתרחש במפעל מסוכן מחמש סיבות: תקלה במהלך הייצור; שינוע או אחסון של חומ"ס; אסון טבע; מלחמה; פעילות חבלנית עוינת.

חוזר מנכ"ל משרד הפנים מינואר 2004 מתייחס להנחיות היועץ המשפטי לממשלה בעניין תכניות המיועדות להכשיר בנייה בלתי חוקית בדיעבד וקובע כי לפיהן, "מוסדות התכנון כולם, ובכללם הוועדה המקומית, חייבים [ההדגשה במקור] לתת דעתם בעת שהם דנים בתכנית המיועדת להכשיר בדיעבד עבירות בניה... [ל]שיקול של אי עידוד עבריינות ולתת לו את המשקל הראוי במסגרת מכלול שיקוליהם לצורך קבלת החלטתם".

28 לפי תקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, סטייה ניכרת היא שינוי המשנה את הייעוד שנקבע בתכנית המתאר ומשנה את אופייה של הסביבה הקרובה.

ממצאי הביקורת עולה כי הוועדה המקומית נוהגת לאורך שנים להכשיר בדיעבד בנייה בלתי חוקית ושימושים חורגים בהיקפים נרחבים. מנתונייה עולה כי מ-2008 עד 2010 היא דנה במאות בקשות להכשרה בדיעבד²⁹ של בנייה ללא היתר, של חריגות בנייה ושל שימושים חורגים בלא היתר ואישורה אותם.

ממצאי הביקורת עולה כי בתחום החווה, ליד נחל עין סעדיה, הוקם ללא היתר מתקן לטיפול בשפכי תעשייה וכימיקלים (להלן - מתקן השפכים), המטפל בכל המתקנים והתשתיות של חברת הנפט, ונתוני הקולחים היוצאים ממנו חורגים מהערכים הקבועים בחוק עזר לחיפה (הזרמת שפכי תעשייה למערכת הביוב), התשמ"ז-1986 (להלן חוק העזר לחיפה).

עוד העלתה הביקורת כי בתקופה שבין פברואר 2005 לדצמבר 2006 דגם איגוד ערים חיפה לביוב את הקולחים היוצאים ממתקן השפכים ארבע פעמים, ובכולן נמצאו חריגות משמעותיות מהתקן של חוק העזר לחיפה ושל מכון טיהור השפכים בחיפה.

(2) תמ"א 37/א/2(4) - תכנית מתאר להולכת גז טבעי. האישור נדרש משום שהמתקנים האמורים נמצאים בתחום הסקירה של תמ"א 37, המיועדת להולכת גז טבעי.

(3) תמ"א 13 - תכנית מתאר ארצית חלקית לחופים - חוף הים התיכון. התכנית אושרה בשנת 1983, ונועדה לקבוע את ייעודי הקרקע לשם שימור מרבי של חוף הים.

(4) חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004. האישור נדרש משום שלפי חוק שמירת הסביבה החופית, המבנים ומתקני החברה הכלולים בבקשה נמצאים בתחום שבין 100 מטר ל-300 מטר, וכן בתחום ה-100 מטר של תמ"א 13.

(ב) הנחיות המשרד להגנת הסביבה כללו הכנת מסמך סביבתי לכל הפרויקט, הטמעת ההמלצות התפעוליות של סקר הסיכונים ואי-זליגת חומרים מסוכנים אל מחוץ למתחם.